
Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 12 dd. 22.01.2018   

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

_____________ COMUNE DI  SAN LORENZO DORSINO  ________ 
Prov inc ia  d i  T ren to  

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 12 dd. 22.01.2018 
 
 
 

OGGETTO:  Software applicativo “ufficio tributi”. Sottoscrizi one contratto di 
assistenza per l’anno 2018 con la ditta APKAPPA Srl.  
Codice CIG  ZF621CDE69 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 12 dd. 22.01.2018   

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
Dato atto che sul B.U. n. 26/I-II del 01/07/2014 è stata pubblicata la Legge Regionale 

24.06.2014, n. 3 “Istituzione del nuovo Comune di San Lorenzo Dorsino mediante la fusione dei 
Comuni di Dorsino e San Lorenzo in Banale” con cui viene istituito, a decorrere dal 1° gennaio 
2015, il Comune di San Lorenzo Dorsino mediante la fusione dei Comuni di Dorsino e San Lorenzo 
in Banale; 

 
Rilevato che i programmi risultano regolarmente installati e operativi e che, a seguito 

dell’allestimento dell’ufficio tributi al servizio dei Comuni di San Lorenzo Dorsino e Stenico, erano 
state acquisite dalla ditta A.P.Systems di Milano le intestazioni dei moduli software relativi alle due 
amministrazioni comunali interessate (San Lorenzo Dorsino e Stenico) relativamente a: 
Acqua gas - amministratore.NET – amministrazione – anagrafe.NET – catasto – pronet –
protocollo.NET – stat – tributi – websicodotnet; 
 

Al fine di garantire la funzionalità costante degli stessi e gli aggiornamenti necessari si 
rende necessario sottoscrivere apposito contratto di assistenza al software acquistato con la ditta 
fornitrice; 

 
Richiamata la nota pervenuta in data 13.12.2017 prot. 6768, di trasmissione del Contratto 

di Assistenza ICT n. 2018/346 allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, con il quale la ditta A.P.Systems, nell’ambito dell’offerta complessiva, si impegna a 
garantire la manutenzione ed assistenza al software applicativo, comprensivo sia di manutenzione 
continuativa che di assistenza telefonica e teleassistenza a fronte di un corrispettivo pari ad € 
2.363,13 + IVA (relativamente a tutte e due le banche dati degli ex Comuni di San Lorenzo in 
Banale e Dorsino) per l’anno 2018; 

 
Con nota di data 27 dicembre 2017, pervenuta in data 2 gennaio 2018 prot. 11, la società 

A.P.Systems comunica di aver concluso il processo di trasformazione societaria derivante dalla 
fusione tra due eccellenze italiane nel mercato ICT per la Pubblica amministrazione, A.P.Systems e 
Studio K, e che dà vita , con effetto a partire dal 1 gennaio 2018, alla società del Gruppo Maggioli, 
denominata APKAPPA Srl; 

 
Si fa presente che il contratto di assistenza ICT n. 2018/346, proposto dalla ditta 

A.P.Systems è stato trasferito alla nuova società APKAPPA Srl; tale contratto continuerà ad avere 
uguale esecuzione ed efficacia alle medesime condizioni in maniera automatica senza che sia 
necessario alcun adempimento. 
 

Ritenuto doveroso provvedere alla sottoscrizione del contratto di assistenza in oggetto, di 
fatto già operativo dalla data della sua installazione, al fine di poter utilizzare fattivamente i 
programmi già acquistati e ritenuto conseguentemente di procedere ad incaricare formalmente 
dell’assistenza la ditta APKAPPA Srl di Milano alle condizioni di cui alla proposta sopra 
richiamata. 
 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 
della L.P. 23/90 e sm; 

 



Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 12 dd. 22.01.2018   

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 
Visto il D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, che modifica il D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 attualmente in gestione 

provvisoria; 
 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad incaricare della manutenzione 

continuativa ed assistenza telefonica e teleassistenza, la ditta APKAPPA Srl di Milano, alle 
condizioni contenute nel Contratto di assistenza ICT n. 2018/346 acquisito agli atti in data 
13.12.2017 prot. n. 6768 e allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 2.363,13 oltre ad IVA per un totale di 
€ 2.883,02, specificando che l’incarico si intende conferito per il solo esercizio 2018; 

 
2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente del presente provvedimento trova 

imputazione al codice P.F.U 1.03.02.19.00 (cap. 205) del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2018 attualmente in gestione provvisoria, che presenta adeguata disponibilità; 

 
3. di dare atto che la ditta aggiudicataria assume, con l’accettazione del presente incarico, tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. stabilendo altresì 
che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3 comma 9 bis della citata 
L. 136/2010; 

 
 

 
 

 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 
120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
MGM 
 



Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 12 dd. 22.01.2018   

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 IL RESPONSABILE 
 - rag. Maria Grazia Margonari - 
 


















